

# REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ,

ŚRODA, 8 CZERWCA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

Nr 155

## WIZYTA HENLEINA U HITLERA

**Przywódca Niemców sudeckich wyjechał do Berchtesgaden po instrukcje. List Henleina do ks. Hlinki.—Prasa czeska oskarża Słowaków o zdradę**

### Nad granicą niemiecką wykryto składy broni, należące do henleinowców

Praga, 7 czerwca. Duże wrażenie wywarł nagły wyjazd wodza Niemców sudeckich, Henleina, w niewiadomym kierunku.

Stwierdzono, że nie wyjechał on do Londynu, jak pierwotnie zapowiadano. Prawdopodobnie więc PRZEBYWAŁ ON W BERCHTESGADEN U KANCELERZA HITLERA, z którym odbywał w czasie świąt narady nad dalszym postępowaniem.

W Berchtesgaden bawić ma również zastępca Henleina, dr Frank.

Rozmowy kanclerza Rzeszy z Henleinem są niewątpliwie w związku z wydarzeniami, jakie zapowiadano na nadchodzący tydzień.

Premier Hodža zapowiedział bowiem na najbliższe dni konferencję z mniejszościami narodowymi na temat statutu. Wynik konferencji przynieść może CAŁKOWITĄ PRZEBUDOWĘ PAŃSTWOWEGO USTROJU CZECHOSŁOWACJI.

Praga, 7 czerwca.

(Pat) Prasa czeska obszernie omawia wczorajsze manifestacje stronnictwa agrarnego w Bratysławie jednocześnie poddając ostrej krytyce taktykę słowackiego stronn. ludowego ks. Hlinki i oskarżając jego przewodców o zdradę.

„Czeskie Slovo“ pisze: „Jeżeli państwo jest w ciężkiej sytuacji, taka taktyka polityczna przestała być czynem politycznym i staje się zdradą“. Dziennik wzywa rząd do zastosowania wobec przewodców autonomistów słowackich ustawy o ochronie republiki.

Praga, 7 czerwca.

(Pat) „Sudetendeutsche Presseblätter“ ogłaszają tekst listu, przesłanego przez Konrada Henleina księdzu Hlinkce z okazji uroczystości jubileuszowych podpisania umowy pilsburskiej.

W liście tym Henlein pisze m. in.:

### Mjr. Makowski u Pana Prezydenta

Warszawa, 7 czerwca.

(PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął dn. 5 bm. w Spale w obecności podsekretarza stanu inż. Aleksandra Bobkowskiego — mjr. Makowskiego i p. Wysiekińskiego, którzy złożyli Panu Prezydentowi sprawozdanie ze swego lotu z Ameryki do Europy.

Obu lotników zatrzymał następnie Pan Prezydent R. P. na herbatce.

### Obrady komitetu ekonomicznego ministrów

Warszawa, 7 czerwca.

(Pat) Dzisiaj odbyło się w prezydium rady ministrów pod przewodnictwem p. wicepremiera Kwiatkowskiego posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów z udziałem szeregu wyższych urzędników ministerstw, instytucji państwowych, jak Funduszu Pracy, Instytutu Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen, banków państwowych itd.

„Wasze uroczystości są dla was i dla nas nowym potwierdzeniem, że pokój i postęp w naszym państwie narodowościowym może być tylko wynikiem współdziałania narodów i grup narodowościowych o uznanej osobowości prawnej i obdarzonych autonomią“.

Praga, 7 czerwca.

(Pat) W okęgach pogranicznych zwrócono uwagę na to, że w sklepach broni wzrósł nagle popyt na rozmaitego rodzaju broń.

Zarządzona inwigilacja doprowadziła w miejscowości Anielskiej Gór na Ślą-

sku do rewizji dwóch przewodców ruchu sudecko-niemieckiego, u których wykryto wielką ilość karabinów, rewolwerów, sztyletów, gumowych pafek oraz amunicji. Znaleziona broń przewieziono samochodem ciężarowym.

## Wojska francuskie na granicy pirenejskiej

**Czyje samoloty bombardowały terytorium francuskie? Ostre zarządzenia wojskowe**

Paryż, 7 czerwca.

(Pat) Opinia francuska została głęboko poruszona raidami samolotowymi na terytorium francuskim w Cerbere i okolicach Aix les Thermes, zachowała jednak zimną krew i spokój.

Według prasy lewicowej za faktem, iż powyższe raidy były dziełem eskadr samolotowych gen. Franco, przemawia przede wszystkim to, że w wyraźny sposób starały się one zbombardować linie komunikacyjne, prowadzące z Hisz-

panii do Katalonii, jak to miało miejsce np. w raidzie na Cerbere, które jest dziś jedynym węzłem komunikacyjnym między Francją a Barcelona.

Reakcja rządu francuskiego ujawniła się narazie w przedsięwzięciu całego szeregu konkretnych zarządzeń natury ściśle wojskowej.

Rząd francuski zdecydowany jest za wszelką cenę nie dopuścić do powtórzenia się podobnych incydentów i w związku z tym liczne eskadry samolotów

myśliwskich ułokowane ostatnio wzdłuż granicy pirenejskiej, otrzymały polecenie natychmiastowego reagowania na pojawienie się nieznanych obcych samolotów.

Paryż, 7 czerwca.

(Pat) W związku z bombardowaniem przez 9 samolotów miejscowości Orgel, wysłano z Tarbes oddział piechoty w kierunku Pamiers dla zapewnienia ochrony granicy francusko-hispańskiej.

Oddział ten zabrał z sobą 15 dział przeciwlotniczych i karabiny maszynowe. — Minister spraw zagranicznych Bonnet, który jutro będzie przemawiał przed senacką komisją spraw zagranicznych, odbył dzisiaj konferencję z przewodniczącym komisji Berengerem.

Wieczorem Bonnet udał się do premiera Daladiera, by zapoznać się z wynikami dochodzenia, przeprowadzonego pod jego osobistym kierownictwem na granicy hispańsko-francuskiej.

### Gen. Franco twierdzi, że to nie były jego samoloty..

Salamanka, 7 czerwca.

(PAT) Radio Nacional ogłosiło wczoraj wieczorem następujący komunikat sztabu generalnego wojsk gen. Franco:

„W związku z wiadomościami, ogłoszonymi przez prasę francuską w sprawie nowej napaści samolotów narodowych na terytorium francuskie, sztab

generalny stwierdza w sposób najbardziej kategoryczny, iż samoloty nasze nie zbliżyły się do granicy hispańsko-francuskiej.“

Wszystkie operacje, w których samoloty nasze brały udział, toczyły się na równoleżniku Barcelony o przeszło sto klm. od linii granicznej“.

## Ostry protest w Berlinie

**spowodu niezapłacenia raty pożyczek austriackich**

Londyn, 7 czerwca.

(Pat) W związku z nieuiszczeniem przez Niemcy płatnej 1 czerwca miesięcznej raty dwóch pożyczek, udzielonych Austrii w r. 1933 i 1934 pod auspicjami Ligi Narodów zagwarantowanych międzynarodowo, komitet doradczy państw gwarantujących wystosował ostry protest do rządu niemieckiego.

Obie pożyczki zabezpieczone były na wpływach z cel i monopolu tytoniowego w Austrii, 3-procentowa pożyczka z r. 1933 zagwarantowana została przez W. Brytanię i Francję, które posiadają również udział, oraz przez Włochy, Szwajcarię, Belgię i Holandię. 4 i pół

procentowa pożyczka z r. 1934 zagwarantowana została przez W. Brytanię, Francję i Czechosłowację, oraz przez Włochy, Belgię, Szwecję, Danię i Holandię.

Dotychczasowa obsługa tych pożyczek odbywała się normalnie. Komitet doradczy rozpatruje obecnie możliwość uiszczenia raty funduszu amortyzacyjnego oraz dopełnienia ewentualnych braków przez państwa gwarantujące.

Stanowisko komitetu uzyskało poparcie city londyńskiej, choć konieczność wystosowania protestu zmniejszyła nadzieje, jakie pokładano w podejmowanych ponownie rozmowach brytyjsko-niemieckich w sprawie odpowie-

dzialności Niemiec za długi zagraniczne Austrii.

Szef delegacji brytyjskiej sir Leith Ross wyjeżdża w tym celu do Berlina jeszcze w tym tygodniu. Stanowisko Niemiec opiera się na tym, że Austria stała się składową częścią Rzeszy, zaś rząd niemiecki nie przyjmuje na siebie odpowiedzialności za zobowiązania, zaciągnięte wobec zagranicy przez prowincje lub samorządy.

Rząd niemiecki uważa wobec tego, że pożyczka austriacka winna być traktowana podobnie jak i inne pożyczki prowincji niemieckich. Jeśli rząd Rzeszy obstawać będzie przy swej decyzji, to rząd brytyjski wprowadzi prawdopodobnie system clearingowy, na mocy którego ustanowiona byłaby izba rozrachunkowa, do której brytyjscy importerzy wpłaciliby 1/5 należności za towary, sprowadzane z Niemiec, które to sumy służyłyby do pokrycia serwisu pożyczek austriackich.

Znamienne jest, że protest komitetu doradczego nie został podpisany przez przedstawiciela Włoch.

## Druga rata pożyczki francuskiej wpłynęła w ciągu maja do Polski

WILNO, 7 czerwca.

Pierwsza rata pożyczki francuskiej, otrzymanej przez marszałka Śmigłego-Rydza w sierpniu 1936 r. w czasie jego pobytu w Paryżu (układ Rambouillet),

wpłynęła półtora roku temu, w styczniu 1937 r.

Obecnie według krążących pogłosek, w ciągu maja wpłynęła następna transza części gotówkowej pożyczki.



# Nadzwyczajna sesja sejm i senatu zwołana

## Wczoraj ukazało się zarządzenie P. Prezydenta Rzplitej. — W piątek odbędzie się pierwsze posiedzenie sejm

Warszawa, 7 czerwca. (Pat) Zarządzeniami z dnia 7 bm Pan Prezydent Rzeczypospolitej otworzył z dniem 8 czerwca sesję nadzwyczajną sejm i senatu.

Zarządzenia powyższe doreczył w dniu 7 bm marszałkowi senatu A. Prystorowi i urzędującemu wicemarszałkowi sejm T. Schaetzlowi — dyrektor biura prawnego w prezydium rady ministrów p. Wl. Paczoski.

Zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej sejm brzmi:

„Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej otwieram z dniem 8 czerwca 1938 r. sesję nadzwyczajną sejm, podczas której przedmiotem obrad sejm mogą być wyłącznie następujące sprawy:

Projekt ustawy o wyborze radnych miejskich. Projekt ustawy o wyborze radnych gromadzkich, gminnych i powiatowych. Projekt ustawy o samorządzie gminy miasta stołecznego Warszawy. Projekt ustawy o wyborze radnych w miastach: Krakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, m. st. Warszawie i Wilnie. Projekt ustawy o poprawie finansów związków samorządu terytorialnego. Projekt ustawy o ratyfikacji porozumienia między Polską a Finlandią z dnia 31 stycznia 1938 r., dotyczącego cienia oleju zywicznego. Projekt ustawy o ratyfikacji protokołu taryfowego między Polską a Estonią z dnia 19 lutego 1938 r., projekt ustawy o ratyfikacji protokołu dodatkowego z dnia 21 lutego 1938 r., do konwencji handlowej i nawigacyjnej między Rzeczypospolitą Polską a Republiką Czesko-słowacką. Projekt ustawy o ratyfikacji protokołu taryfowego z dnia 5 marca 1938 r., między Rzeczypospolitą Polską a Republiką Lotewską. Projekt ustawy o ratyfikacji porozumienia między Polską a Szwecją z dnia 5 marca 1938 r., dotyczącego cienia produktu „Rehad Tallolja”. Projekt ustawy o ratyfikacji porozumienia z dnia 10 marca 1938 r. między Polską a Finlandią o cieniu serów pochodzenia fińskiego. Projekt ustawy o ratyfikacji protokołu dodatkowego z dnia 11 marca 1938 r. do konwencji handlowej i nawigacyjnej między Polską a Grecją. Projekt ustawy o ratyfikacji porozumienia między Polską a Szwajcarią z dn. 25 marca 1938 r., dotyczącego cienia blachy

ocynkowanej i plecionek do kapeluszy. Projekt ustawy o ratyfikacji protokołu dodatkowego z dnia 22 kwietnia 1938 r. do protokołu taryfowego między Polską a Estonią. Projekt ustawy o ratyfikacji konwencji międzynarodowej z dn. 20 lutego 1935 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych. Projekt ustawy o ratyfikacji konwencji o uregulowaniu wymiarów oczek sieci rybackich i ochronnych wymiarach ryb. Z dnia 23 marca 1937 r., projekt ustawy o Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie. Projekt ustawy o konwersji obligacji 7-procentowej pożyczki stabilizacyjnej, opiewających na dolary Stanów Zjednoczonych Ameryki. Projekt ustawy o konwersji obligacji 6-procentowej pożyczki dolarowej, wypuszczonej dn. 1 kwietnia 1920 r., projekt ustawy o 4 1/4 procentowych bonach skarbu państwa w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki. Projekt ustawy o dodatkowych kredy-

tach na rok 1938/39. Projekt ustawy o zmianie ustawy z dnia 25 marca 1938 r. o finansowaniu niektórych inwestycji z funduszy państwowych w okresie do 31 marca 1939 r., projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o przymusie ubezpieczenia od ognia i o powszechnym zakładzie ubezpieczeń wzajemnych. Projekt ustawy o udziale czynnika obywatelskiego w orzecznictwie karnym. Projekt ustawy o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszechnego użytku. Projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie uregulowania obrotu zwierzętami gospodarskimi i drobiem oraz obrotu hurtownego mięsem. Projekt ustawy o zmianie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o uregulowaniu gospodarki cukrowej i buraczej. Projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie przemysłowym, uchwalony przez sejm w dniu 31 marca

1938 r., projekt ustawy o zmianie ustawy o Funduszu Pracy. Projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wykonywaniu praktyki lekarskiej. Projekt ustawy o poprawie finansów ubezpieczalni krajowej w Poznaniu.

Warszawa, dnia 7 czerwca 1938 r.  
Prezydent Rzeczypospolitej  
(—) I. Mościcki.  
Prezes rady ministrów  
(—) Sławoj-Składkowski.

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej senatu ma brzmienie analogiczne.

Urzędujący wicemarszałek sejm p. Schaetzel zwołał pierwsze plenarne posiedzenie sejm, sesji nadzwyczajnej, na piątek, dnia 10 bm. na godz. 11 rano.

Posiedzenie to będzie miało charakter czysto formalny, ponieważ w pierwszym czytaniu nie przeprowadza się dyskusji nad projektami, a odsyłane one są do komisji.

## Konferencja na Zamku

### z udziałem Marszałka Smigłego-Rydzia, marszałków izb oraz premiera i wicepremera

Warszawa, 7 czerwca. (PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął w dn. 7 b. m. na łącznej audjencji p. prezesa rady ministrów gen. Sławoj-Składkowskiego oraz marszałka senatu Aleksandra Prystora i urzędującego wicemarszałka sejm Tadeusza Schaetzla.

Warszawa, 7 czerwca. (PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu dzisiejszym, w obecności pana Marszałka Smigłego-Rydzia p. prezesa rady ministrów gen. Sławoj-Składkowskiego i wicepremera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

REPREZENTACYJNE KINO

# RIALTO

Pocz. 4 p. p.

## MANEWRY HUZARSKIE

DZIŚ PREMIERA!

Rewelacyjna operetka filmowa  
pełna humoru, dowcipu i pięknych melodii p. t.

W rolach głównych: MAGDA SCHNEIDER, PAWEŁ JAWOR, LUCY ENGLISH, PAWEŁ KEMP, TIBOR v. HALMAY

Reż.: HUBERT MARISCHKA.

CHZARDASZI MUZYKA! SPIEW! CZARUJĄCE PIOSENKI!

Dr. Ludwik Rosenberg  
ordynuje w willi „BIAŁY ORZEŁ”  
w Krynicy

PRAWO DO SZCZĘŚCIA  
zyskuje nabywca losu z

# Kolektury № 100

wiec

PRZYJDŹ  
WYBIERZ swój los i  
ZWYCIEŹ w walce o byt

Losy do I-ej klasy  
poleca  
KOLEKTURA NR. 100  
oddział w Łodzi

## ANDRZEJA 2, „PROMIEŃ”

## Zdarzenia i ludzie

### Martwe miasto Famagusta

#### Stolica Cypru jest dziś miastem ruin

Podziwialiśmy właśnie ruiny w Pappos. Legenda głosi, jakoby w tym miejscu Wenus wystąpiła z piany morskiej. Opłynęliśmy dalej, wzdłuż południowego wybrzeża Cypru i wkrótce ujrzeliśmy białe domy starego miasta Larnaco. Jest ono położone malowniczo wśród gór, lecz nie ma w tym mieście nic ciekawego.

— Wykorzystajmy piękną pogodę, by zwiedzić Famagustę — zaproponował jeden z mych współtowarzyszy podróżni.

— Famagusta? A cóż to takiego? — spytała młoda kobieta.

— Czy nie czytała pani tragedii szekspirowskiej — „Otella”? Czy nie słyszała pani o tym, iż murzyn z Wenecji był gubernatorem weneckiej kolonii — Cypru? Rezydencją jego była właśnie Famagusta. Do dzisiejszego dnia stoi tam jeszcze pałac...

Okrzykliśmy Cap Greco. Wkrótce ujrzeliśmy na widnokręgu wieżę Famagusty.

Ładowanie na opustoszałej i piaszczywej redzie robi niezwykle wrażenie. Za masywnymi murami wznoszą się dumnie wspaniałe gotyckie nawy kościelne i strzeliste wieże. Przed murami ciągną się żółtawe moczary, wśród których widać tu i owdzie skarłowaciałe palmy. Unoszą się nad nimi siejące zaraze wyziewy błot — technienie śmierci. Kształtne dzwonnice jednakże, odbijające się w morzu, stwarzają mimo to nastrój po-

godny i radosny. Egipski krajobraz kontrastuje dziwnie z średnio-wiecznymi budowlami zachodu.

Widok, jaki przedstawia się oczom przybywającego do miasta, jest wstrząsający. Na rozległej przestrzeni, gdzie wygodnie mogłoby się pomieścić 30 do 40.000 ludzi, nie widać ani jednego porządnego domu mieszkalnego. Jest tylko kilka nędznych chat, w których wegetują biedne rodziny tureckie. Między niskimi murami, wzdłuż których biegnęły dawne ulice, stoją tylko ruiny, około 30 kościołów.

Niektóre jeszcze można rozpoznać po szczątkach. Częściowo tylko rozpadły się w gruzy i wraz z palmami, których korony wynurzają się z otwartych dachów, dodają okolicy pewną dozę uroku. W innych znowu ruinach nie można rozpoznać dawnej świetności. Jedyne bardzo nieliczne zdołały zachować swój surowy i piękny styl dzięki najazdowi Turków w roku 1570, którzy przekształcili kilka kościołów na meczety.

Wśród ruin renesansowego pałacu francuskich książąt Lusignan, dzierżących po Ryszardzie Lwie Serce przez kilka wieków władzę nad Cyprzem, Anglicy urządzili dziś biura, korty tenisowe i wieżenie.

Po zniszczeniu przez Turków odtransportowano wiele materiału budowlanego do Larnaco, Port Saidu i Aleksandrii. Tak więc Famagusta leży dzisiaj martwa i opuszczona pod lśniącem la-

zurowym niebem...

Na każdym kroku nasuwają się wspomnienia o Wenecji. W roku 1489 Katarzyna Cornaro, arystokratka wenecka, która była żoną ostatniego księcia Lusignan, rzekła się korony Cypru na rzecz swego miasta rodzinnego. Od tego czasu na wyspie panował Lew z San Marco. Dumne i bezwzględne rządy Weneccjan pozostawiły swój ślad od Korfu do Nappli, od Dalmacji do Krety.

Nad wieloma wrotami wejściowymi widnieje jeszcze godło republiki Weneckiej, — Lew św. Marka na olbrzymim monumencie kamiennym.

Olbrzymie mury ochronne, również zbudowane przez Weneccjan, stanowią jedną z najlepiej zachowanych twierdz renesansu. Ich wyrzeźbione w skałach groble wypełnione są wodą morską. Kazamaty mogą pomieścić całe pułki. W ówczesnym pojęciu Famagusta była twierdzą nie do zdobycia.

Właściwie jednak już za czasów weneckich rozpoczął się upadek tego miasta. Okresem prawdziwego rozkwitu była epoka Francuzów od XIII do końca XV wieku. Wtedy powstały też olbrzymie bazyliki w stylu gotyckim, których ruiny wznoszą się jeszcze dzisiaj w niektórych miejscach wyspy. Przy każdej prawie budowli można przeprowadzić parę kroków z jakąś katedrą francuską, bądź też z Notre-Dame w Paryżu, bądź też z kościołami w Troyes, Beziery i Aix. Katedra Famagusty przypomina bardzo katedrę francuskiego miasta Reims. Jeżeli chodzi o kościoły gotyckie z późniejszych okresów, to także i wpływy hiszpańskie oraz weneckie odegrały tu pewną rolę.

Jest rzeczą niemożliwą wyliczyć i opisać dokładnie wszystkie wspaniałe

budowle, jakie ujrzeliśmy podczas naszej wędrowki przez miasto. Największe wrażenie wywarł olbrzymi plac przed katedrą, pomiędzy ponurym portalem głównej sali klasztornej a ruinami pałacu Lusignan. Tutaj ongiś było centrum miasta. Tutaj zbiegały się główne ulice handlowe, tutaj mieszkał biskup, a nieco dalej król. Każdy kamień jest tu pełen wspomnień.

Przez ten plac defilowały orszaki koronacyjne. Tutaj także odbywały się uroczystości ślubne. Tędy przechodziły procesje, obnoszące dumnie relikwie, zabrane niewiernym lub też wnoszące błaganie o wstrzymanie straszliwej zarazy. Katarzyna Cornaro na tym placu rzekła się korony Cypru i tutaj odważny obrońca miasta, wenecki generał Bragadino w roku 1571 zabity został przez Turków. Oprawcy zdarli wtedy z niego skórę i posłali ją do Konstantynopola. Po kilku latach jednak Weneccjanie odkupili ciało swego bohatera narodowego, placąc wiele złota i pochowali je na honorowym miejscu swego pięknego miasta.

Gdy zapadał zmierzch staliśmy na tarasie św. Mikołaja, który nadaje temu francusko-gotyckiemu kościołowi zupełnie wschodni charakter. Ze wzruszeniem spoglądaliśmy w dal, smutną i opustoszałą. Nigdzie nie ma dzisiaj znaku życia, ani na morzu, ani w porcie, gdzie ongiś stały okręty dwudziestu narodów, ozdobione kolorowymi chorągiewkami.

Coraz ciemniejsze cienie otulają kościoły i ruiny starego miasta Famagusta, stwarzając jakiś ponury, tajemniczy nastrój. Smutek wstępuje w serce turysty, który myśli o dawnej świetności i potędze tego martwego miasta, o znikomości wszelkiej kultury i cywilizacji.



# Anglia zastosuje represje wobec gen. Franco

## za bombardowanie statków brytyjskich. — Rząd angielski grozi odwołaniem swego przedstawiciela w Burgos

London, 7 czerwca.

(PAT) Szczegóły planu rządu brytyjskiego w sprawie utworzenia neutralnej komisji dla zbadania możliwości przetrwania bombardowania z powietrza ludności cywilnej i otwartych miast w Hiszpanii, nie zawierających obiektów wojskowych, przedstawiają się następująco:

Zaproszenia do uczestniczenia w tej komisji wystosowane zostały w pierwszym rzędzie do Stanów Zł., Norwegii i Szwecji.

Według projektu brytyjskiego, komisja składałaby się z przedstawicieli wojskowych, mianowanych przez poszczególne rządy, posiadający siedzibę główną we Francji, skąd na żądanie udawałaby się na miejsce ataków, gdzie dokończyłaby odpowiedzialną wizję lokalnych.

Komisja ta przeprowadzałaby badania na żądanie zarówno rządu w Burgos, jak i w Barcelonie, oraz składałaby raporty na własną odpowiedzialność.

Propozycja brytyjska ma na celu uzyskanie dokładnych danych o bombardowaniu t. zw. otwartych miast celem zmobilizowania opinii światowej przeciw wypadkom okrucieństw w walce powietrznej.

Z polecenia rządu brytyjskiego charge d'affaires brytyjski w Barcelonie Lech odwiedził miasteczko Grenollers w Katalonii, które zostało zbombardowane przez samoloty gen. Franco w ubiegłym tygodniu. W dniu dzisiejszym Lech przesłał do Londynu raport, w którym

stwierdza, że centrum miasteczka, na które rzucono najwięcej bomb, nie zawiera żadnych obiektów wojskowych. Na przedmieściach znajduje się kilka fabryk i lotnisko, lecz większość bomb padła w centrum miasta. Raid lotniczy dokonany został przez 5 samolotów, le-

## Ofensywa powstańców na Castellon

### Dwa parowce angielskie zbombardowane

Saragossa, 7 czerwca.

(PAT) Agencja Havasa donosi: Po trzech dniach zupełnej ciszy na hiszpańskim froncie wschodnim, przystąpiły dziś wojska powstańcze do generalnej ofensywy na linii Teruel—Castellon.

O świcie rozpoczęła atak piechota, poparta przez artylerię i lotnictwo. Armia gen. Vareli uderzyła w kierunku południowo-wschodnim, podczas, gdy akcja wojsk gen. Brandy wymierzona jest w kierunku południowym. Bitwa toczy się na froncie długości 80 km.

Dwie kanonierki, uzbrojone w karabiny maszynowe, zbliżyły się wczoraj zupełnie nieoczekiwanie do drogi nadbrzeżnej pod Cachellon. Załogi kanonie-

jących na wysokości 4000 mtr.

Ostatnie bombardowania statków brytyjskich przez samoloty gen. Franco poważnie niepokoją rząd angielski. Rozważana jest możliwość podjęcia b. ostrych kroków odwetowych wobec gen. Franco aż do aresztowania jego statków

rek silnym ogniem ostrzeliwały ciągnące szosą tabory samochodowe wojsk rządowych, zadając im duże straty.

Po zniszczeniu transportów, kanonierki odeszły do swego portu macierzystego.

Barcelona, 7 czerwca.

(PAT) Agencja Havasa donosi: Ubiegłej nocy zbombardowało Alicante pięć powstańczych wodnosamolotów, pochodzących z Majorki.

Zostały tracone bombami dwa parowce angielskie „Torpeharen” i „English Tanket”. Na pokładzie parowca „Torpeharen” wybuchł pożar, który wkrótce opanowano. „English Tanket” ciągle jeszcze płynie.

a nawet odwołania przedstawiciela rządu brytyjskiego przy rządzie w Burgos sir Roberta Hodgsona.

PASTA  
DENTIS  
DO ZĘBÓW  
Doskonale  
czyści zęby  
Wzmacnia dziąsła  
Odświeża oddech  
WARSZAWSKIE  
LABORATORIUM CHEMICZNE SP. AKC.

## Rewolta w Sewilli i Kadyksie

### Queipo de Llano na czele zbuntowanych. — Oficerowie hiszpańscy nie chcą podlegać Włochom i Niemcom

LONDYN, 7 czerwca.

Z Gibraltaru nadeszły wiadomości, że w Kadyksie i Sewilli wybuchła rewolucja, kierowana przez gen. Queipo de Llano.

Przyczyną wybuchu rewolucji jest powszechna wrogość ludności wobec Niemców i Włochów. Gen. Queipo de Llano zamianifestował osobiście swe

wrogi stanowisko już kilkakrotnie.

Przed wybuchem rewolty odbyło się w Sewilli szereg tajnych posiedzeń pod przewodnictwem gen. Queipo de Llano, który miał oświadczyć, że: „Najlepszym środkiem pozbycia się Włochów i Niemców jest wzięcie nie Madrytu lecz miasta Burgos, stolicy gen. Franco. Wola być hiszpańskim republikaninem, niż

poddać włoskim lub niemieckim”.

Rewolta została zgnieciona. Wielka liczba oficerów, którzy stanęli po stronie gen. Queipo de Llano, została aresztowana. Los gen. Queipo de Llano, nie jest dotychczas znany.

Dochodzą wiadomości, że w całej A. daluzji odbywają się masowe aresztowania. Granice są pilnie strzeżone.

Do Gibraltaru przepuszczani są tylko ci, którzy posiadają specjalne upoważnienie.

## Wojska peruwiańskie nie wkroczyły do Ekwadoru

LIMA, 7 czerwca.

(PAT) Minister wojny zaprzecza kategorycznie wiadomościom, według których wojska peruwiańskie przekroczyły w dn. 5 czerwca granicę peruwiańsko-ekwadorską w rejonie Napo.

Minister dodał, iż we wszystkich garnizonach pogranicznych panuje spokój.

## Konferencja państw bałtyckich

Tallin, 7 czerwca.

(PAT) Agencja telegraficzna estońska donosi, że konferencja ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich rozpocznie się w Rydze dnia 10 czerwca i potrwa do dnia 12 czerwca.

Na jutrzejszym posiedzeniu gabinetu wyznaczona będzie delegacja, która wraz z ministrem Selterem uda się do Rygi na konferencję.

## Paszporty ulgowe dla turystów

Warszawa, 7 czerwca.

Uruchomione zostały nowe kontyngenty paszportów ulgowych dla turystów. Kontyngenty te obejmują kilkanaście tysięcy wyjazdów do Francji, Czechosłowacji, Rumunii, Bułgarii i Węgier.

## Oficerowie-Żydzi w armii greckiej

Ateny, 7 czerwca

Wśród absolwentów oficerskiej szkoły wojskowej, którzy otrzymali od króla nominacje na oficerów armii greckiej, znajduje się też sześciu Żydów. Do tej pory w greckiej armii pełniło służbę tylko trzech żydowskich oficerów zawodowych.

## Jachty polskie zawinęły do Kłajpedy

Ryga, 7 czerwca.

(PAT) Donoszą z Kłajpedy: Do Kłajpedy zawinęły dwa polskie jachty z załogą, złożoną z 15 osób. Była ona podejmowana przez Yachtklub litewski.

Pierwsza wizyta polskich jachtów w Kłajpedzie wywołała w mieście zrozumiałe zaciekawienie.



Spokojna starość  
zapewnił im los  
z kolektury  
**WOLANOWA**

Piotrkowska 11 i 72

## Wykonanie nowej ustawy o palestrze

### Wnioski naczelnej rady adwokackiej

Warszawa, 7 czerwca.

Naczelna Rada Adwokacka przesała Ministerstwu Sprawiedliwości wnioski, dotyczące wykonania nowej ustawy o palestrze. Naczelna Rada Adwokacka za powiedziała przedstawienie do dnia 1 października r. b. opinii o kontyngentach dla nowych adwokatów w poszczególnych miejscowościach.

W związku z wprowadzeniem nowego prawa o ustroju adwokatury wynikły

wątpliwości, jakie kategorie aplikantów mogą występować przed sądem okręgowym. Dotąd bowiem prawo to przysługiwało wyłącznie aplikantom, którzy mieli 3-letnią praktykę.

Rada Adwokacka uznaje, że w przyszłości prawo zastępstwa patrona przed sądem okręgowym przysługiwać ma aplikantom, którzy złożyli przed rozpoczęciem aplikacji adwokackiej egzamin sędziowski.

## Tępcie muchy, roznosicielki tyfusu

## Ludność Niemiec wynosi obecnie ponad 73 miliony osób

Berlin, 7 czerwca.

(PAT) „Reichsanzeiger” z dn. 7 bm. przynosi nową, tym razem niezwykle obszerną, listę osób, pozbawionych obywatelstwa. Lista ta liczy 148 nazwisk.

Berlin, 7 czerwca.

(PAT) Według danych, opublikowanych przez czasopismo „Neues Volk”, ludność Wielkich Niemiec wynosi — 73.144.233 osób.

## Prof. Wenkebach osiedlił się w Holandii

Warszawa, 7 czerwca.

W związku z wiadomościami, że słynny internista wiedeński, prof. Wenkebach, który leczył Marszałka Piłsudskiego, osiedlił się w Polsce i uzyskał już zezwolenie na praktykę, departament służby zdrowia ministerstwa opieki społecznej komunikuje, że wiadomość ta jest nieprawdziwa.

Według innych wiadomości, które nadeszły do Warszawy, prof. Wenkebach osiedlił się już na stałe w Holandii.

## Wybuch w prochni

Lizbona, 7 czerwca.

(PAT) W prochni Chelas nastąpił dziś wybuch w czasie manipulowania workami prochu.

W wybuchu zginęły 4 kobiet, a jedna została ranna.

Grand-Kino

NIEDOWOLALNIE  
PO RAZ OSTATNI

Pocz. 4, 6, 8, 10.

**WRZOS**

Ceny miejsc znacznie niższe.

85, 1.09 i 1.50

na wszystkie seanse.



# Nowy nalot japoński na Kanton

Protest ambasadora francuskiego z powodu bombardowania szpitala im. Doumera. — Chińczycy przygotowują się do obrony Hankou

Kanton, 7 czerwca.

(PAT). Ubiegłej nocy dokonali lotnicy japońscy ponownego ataku na Kanton, bombardując zakłady wodociągowe i elektrownię. Wyrządzone szkody są znaczne.

Tokio, 7 czerwca.

(PAT). Agencja „Domei” donosi: Wojska chińskie, wycofując się z Kaifeng, stolicy prowincji Honan, pozostawiły w mieście i na przyległych polach bitwy przeszło 5 tysięcy zabitych.

Rząd Czang-Kai-Szeka zdecydował się po utracie wschodniej części lung-hajskiej linii kolejowej do stoczenia decydującej bitwy na obszarze Hankou.

Miasto oraz sąsiadujące z nim obszary zamienione zostaną w jedną wielką fortecę. Liczne oddziały robotników pracują gorączkowo nad wzniesieniem wokół stolicy kilku linii obronnych, które utworzone będą z pozycji artylerii ciężkiej i przeciwlotniczej oraz gniazd karabinów maszynowych.

Tokio, 7 czerwca.

(PAT). Ambasador Francji złożył dziś na ręce wiceministra Horimuszi ponowny protest rządu francuskiego przeciw bombardowaniu szpitala im. Paul Doumera w Kantonie.

Ambasador podkreślił z naciskiem, że szpital był oznaczony flagami francuskimi.

## Incydenty podczas wykładów

o obronie przeciwlotniczej

Warszawa, 7 czerwca.

W ostatnich czasach na terenie Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego doszło do zajęć antysemitycznych na wykładach o obronie przeciwlotniczej, zorganizowanych przez LOPP. Wykłady te są obowiązujące dla wszystkich dyplomantów.

Studenci jednak z pod znaku ONR wywoływali stale burdy, usiłując usunąć Żydów z zajmowanych przez nich miejsc. Na tym tle dochodziło do stałych scysji i awantur.

W związku z tym w dniu dzisiejszym delegacja studentów Żydów U. J. P. interweniowała u kierownika kursów OPL, prof. Jabłczyńskiego, który przyjął bardzo przychylnie delegację i przyrzekł, iż uczyni wszystko dla zapewnienia normalnego biegu wykładów.

Tokio, 7 czerwca.

(PAT). W sprawie zamknięcia tutejszej ambasady chińskiej, wyrażają poglądy, iż rząd w Hankou pragnie w ten sposób zapowiedzieć zerwanie stosunków dyplomatycznych.

W Tokio liczą się z tym, iż niebawem nastąpi formalna deklaracja w tej

## Ile broni, amunicji i samolotów

zakupiły poszczególne państwa w St. Zjednoczonych

Waszyngton, 7 czerwca.

(PAT). Departament stanu ogłosił dane, dotyczące zezwolenia na wywóz broni, amunicji i samolotów w miesiącu maju rb.

Wartość wywiezionego materiału wojennego sięga 5.588.000 dolarów. Na pierwszym miejscu stoi Brazylia, do której wywieziono za 1.494.000, głównie

sprawie. Jak komunikują w ministerstwie spraw zagranicznych, przyczyna tego nagłego zamknięcia ambasady nie jest w Tokio znana.

Paryż, 7 czerwca.

(PAT) Korespondent londyński „Le Matin” przynosi sensacyjne szczegóły

samolotów, następnie Japonia 1.334.000, również przeważnie samoloty. Na trzecim miejscu stoi Anglia — 637.000 dol., potem Chiny — 523.000.

Dotychczas Chiny były głównym nabywcą i zwolennicy nie stosowania ustawy o nieinterwencji w konflikcie chińsko-japońskim przede wszystkim na ten fakt powoływały się.

na temat porozumienia, jakie miało dojść ostatnio do skutku między rządem sowieckim a marszałkiem Czang-Kai-Szekiem. Powyższy układ miał być zawarty w czasie pobytu w Moskwie dra Sinso, prezydenta legislatury chińskiej.

Układ powyższy zawierać ma m. in. następujące klauzule: 1) rząd chiński wezwał ma szereg doradców sowieckich, zarówno wojskowych, jak i cywilnych, 2) marszałek Czang-Kai-Szek przydzielił ma specjalnie jednego eksperta sowieckiego dla zorganizowania propagandy antyjapońskiej w Chinach, 3) Związek Sowiecki zobowiązałby się dostarczyć Chinom materiału wojennego, a przede wszystkim samolotów, celem sformowania eskadr lotniczych, składających się z 72 aparatów każda, 4) Chiny przyznałyby Sowiecom po zakończeniu wojny z Japonią szereg doniosłych koncesyj natury gospodarczej.

## W Wiedniu aresztowano 6 tysięcy Żydów

Zdrowi ludzie, w drodze do Dachau... umierają „nagle” w pociągach

WIENIEN, 7 czerwca

Ostatnia fala aresztowań w Wiedniu, która trwała tydzień, zdaje się już być narazie zakończona. Aresztowania w samym Wiedniu objęły, jak przypuszczają do 6 tysięcy Żydów.

Przeszło tysiąc aresztowanych wysłano, jak przypuszczają, do obozu koncentracyjnego w Dachau. Większość przebywa jeszcze we Wiedniu w więzieniach, lub w budynkach szkolnych przekształconych w więzienia.

Przyjaciele znanego w Wiedniu stomatologa żydowskiego dra Paula Schotta, aresztowanego w ubiegły piątek, po wiadomości zostały przez policję, że „w pociągu, w drodze do Dachau, dr Schott zmarł nagle na udar serca”.

Osobom pełnokrwistym, otyłym, artretykom i cierpiącym na hemoroidy szklanka naturalnej wody gorzkiej Francuska-Józefa zażywana rano na czczo przynosi znaczną ulgę.

Przyjaciele dra Schotta stwierdzają, że zmarły cieszył się znakomitą zdrowiem i nie cierpiał na serce.

Londyn, 7 czerwca

Naczelny rabin Imperium Brytyjskiego dr. Józef Hertz ogłosił apel do wszystkich gmin żydowskich w Wielkiej Brytanii, dominiach i koloniach, aby w dniu 17 lipca proklamowały dzień postu i modłów z powodu cierpień skupień żydowskich w Europie Środkowej.

## Prośba o ulaskawienie 2-ech Żydów skazanych na śmierć

przez sąd wojenny w Palestynie. — Interwencja konsula polskiego. — Wniosek o unieważnienie wyroku

Jerozolima, 7 czerwca.

Naczelny rabin Herzog i naczeiny rabin Jakub Meier konferowali dziś z naczelnym dowódcą sił brytyjskich gen. Hainingem, prosząc go o ulaskawienie Abrahama Szejna i Salomona Ben Josefa, którzy skazani zostali przez sąd wojenny na karę śmierci.

fa, którzy skazani zostali przez sąd wojenny na karę śmierci.

Rada miejska Tel-Awiwu wystosowała telegram do gen. Haininga z prośbą o złagodzenie wyroku.

Polski konsul generalny w Jerozolimie

## Żołnierz angielski zabity przez Arabów

Podeczas utarczki z terrorystami zginął policjant żydowski pochodzący z Warszawy

Jerozolima, 7 czerwca.

(Pat) Wczoraj po południu grupa uzbrojonych terrorystów napadła na dom jednego z mieszkańców wioski, zabijając 2 osoby.

Na ciężarowy samochód wojskowy, zdużający do Tulkarem rzucono bombę. Jeden żołnierz brytyjski został zabity, dwaj inni ranni. Policja dokonała licznych aresztowań.

Haifa, 7 czerwca.

Sąd wojenny rozpatrzył sprawę 4 młodych Żydów, którzy po napadzie na autobus między Nahariła a Haifa

na początku maja, przeciwstawili się tłumowi arabskiemu i strzelając zranili chłopca arabskiego. Sąd wojenny stanął na stanowisku, że oskarżeni mieli zezwolenie na broń i uczynili z niej użytek w obronie koniecznej, to też zostali uniewinnieni, zaś broń została im zwrócona.

W nocy z soboty na niedziele Arabowie dokonali napadu na kolonie Dżeda pod Haifa.

Podczas utarczki z żydowską policją pomocniczą zginął od kul policjant żydowski Lewin rodem z Warszawy.

nie konferował dziś z gen. Hainingem, prosząc go o odroczenie wykonania wyroku wydanego na Abrahama Szejna i Salomona Ben-Josefa.

Konsul generalny zwrócił się do rządu centralnego w Warszawie o dalsze instrukcje.

Nadeszła już metryka Salomona Ben Josefa z Wołkowyska, stwierdzająca, iż liczy on lat 17. Dokument ten został poświadczony przez konsulat angielski w Warszawie. W ten sposób powstała podstawa prawna do rewizji wyroku w stosunku do Salomona Ben-Josefa jako nie liczącego jeszcze pełnych 18 lat.

Jerozolima, 7 czerwca.

Obronca skazanych na śmierć Żydów adwokat dr. Filip Joseph doręczył dziś gen. Hainingowi obszerny memoriał z uzasadnieniem dlaczego wyrok winien być złagodzony.

Memoriał wskazuje, że przewód sądowy nie wyjaśnił szeregu wątpliwości przyczyn oskarżonych nie zidentyfikowano faktycznie jako prawdziwych przestępców.

Zeznania świadków zawierały liczne sprzeczności. Alibi Salomona Ben-Josefa nie zostało podważone. Nawet prokurator określił Ben-Josefa jako współuczestnika, nie zaś głównego sprawcę straszliwych zbrodni.

W dłuższych wywodach adw. Joseph domaga się unieważnienia wyroku sądowego.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że do końca tygodnia nie należy się spodziewać ostatecznej decyzji o losach dwóch skazanych na śmierć młodzieńców żydowskich.

W związku z wyrokiem śmierci na dwóch członków „Betaru” w Palestynie, rabinat łódzki wystosował wczoraj depesze do wysokiego komisarza w Jerozolimie, w której prosi o ulaskawienie skazanych. Depesze podpisał w imieniu rabinatu rab. Fałner. (t)

## Gabine Daladier nie będzie obalony

Blum za poparciem obecnego rządu

Paryż, 7 czerwca.

(PAT) Przemówienie b. premiera Bluma na kongresie partii socjalistycznej w Royen w kołach politycznych jest komentowane jako oznaka, iż wszelkie ryzyko natychmiastowego kryzysu gabinetowego wydaje się być usunięte.

Poruszając zagadnienia polityki wewnętrznej, p. Blum stwierdził, iż opozycja nie może się stać normalną taktiką partii socjalistycznej. Jeśli chodzi o stosunek do rządu Daladiera, to mówca

zaznaczył, że „gdyby socjaliści zdołali obalić obecny gabinet Daladiera i na nowo powołani zostali do utworzenia rządu, to nie mogliby zrealizować w żaden sposób postulatów utworzenia rządu na wzór pełnego „frontu ludowego”, gdyż współpraca radykałów z komunistami okazała się niemożliwa. Lepiej więc, ażeby gabinet Daladiera pozostał u władzy, a nawet lepiej, aby potrwał przez pewien czas”.

## Nie pijcie nieprzegotowanego mleka

KINO

**EUROPA**

Dziś premiera!!

Ostatnia i najlepsza kreacja pięknej platynowej blondynki

**JEAN HARLOW**

w filmie p. t.




Aratoga

W głównej roli męskiej: ulubieniec kobiet

**CLARK GABLE**



## Lisków-wieś wzorowa

Dla tych, którym sprawa wsi polskiej głęboko zapadła w serce i którzy znaleźli się kiedykolwiek w pobliżu Kalisza, nie do pokonania jest tęsknota: zobaczcie Lisków! Od szeregu lat, odkąd zwłaszcza po zeszłorocznej wystawie „Praca i kultura wsi” rozeszła się wkrąg jego stawa, ciągną autami i autobusami pielgrzymki turystów, którzy w swych wypadkach po Polsce zachodniej pragną zahaczyć o tę wieś wzorową, powstałą właściwie z niczego, a której historia jest pasmem walk, zaparcia się i pracy ks. prałata W. Bliźńskiego i liskowskiego chłopca.

Już w wjazdu do osady widok nowoczesnego zamachu sierocińca i od kościoła wkrąg rozchodzące się brukowane, czyste drogi dają na ten zachowny łyżnych pół niespotykany po wielech posmak kultury i ładu; przy drogach rzędami domy — domy, bo chałup w Liskowie zamieszkuje nie ma, leśsze gdźleniedzie trafia się ostatnia, kryta słomą, ale ginąca wobec murywanym ukwieconym domów chłopskich.

Po trzydziestu latach pracy i zabiegów, zamieszkał wreszcie Liskowianin w czystych, słonecznych izbach, z okien ma widok na dobrze uprawione pola i własny, starannie utrzymywany ogródek. Nauczył się żyć gromadnie i cenić intelektualne, poznał dobrodziejstwo kanalizacji, elektryczności i radia, nie obcy jest mu telefon; na spacerze, czy idąc w niedzielę do kościoła nie grzeźnie po kostki w błocie, lecz stapa po betonowych chodnikach. Lisków jest wzorowy począwszy od domów chłopskich i gospodarskich urzędów, aż po śliczne budowle szkół, sierocińca, spółdzielni itp.

I tu sprawdza się zasada: dać ludziom dobre warunki mieszkalne, pracy i życia, zapewnić im stałą opiekę lekarza i otrzymać się znakomite rezultaty zdrowia — bo, kiedy lekarz gdzieś na wsi polskiej, zapytany o stan zdrowotny jej mieszkańców rozłoży bezażnie ręce i powie: fatalny! — tu, zapytany o to samo lekarz domowy Ubezpieczalni Społecznej odpowie: zupełnie zdrowi! Jest to jeszcze jedna w Liskowie nowość dla turysty-badacza.

Niepodobna wyeliminować chorób wogóle, ale Lisków osiągnął taki stan zdrowotny, że lekarz domowy nie stacza tyfanicznych bojów z chorobami; praca tu idzie po linii leczenia dołączonych przypadków schorzeń, więcej czasu poświęca na profilaktykę, staranną opiekę nad rodzinami, podnoszenie coraz bardziej stanu zdrowia i higieny i na pomoc dzieciom. Nie ma w Liskowie ani jednego dziecka do lat dwóch, któreby nie otrzymało mleka i cukru, zapewniło mu przede wszystkim opiekę lekarza domowego, pomoc istniejącej w Liskowie Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem. Wysyła się dzieci do Sokołowski, kolonii Ubezpieczalni, w tym roku część ich będzie na Krzyżówkach — letnią kolonią zorganizowaną przez Ubezpieczalnię w porozumieniu z miejscowym sierocińcem. Zapyta ktoś: czy w Liskowie, mimo tak dobrego stanu zdrowia nie chorują na gruźlicę? Owszem, ale przypadki są sporadyczne, bardziej może spotyka się fałszywe, chorych kieruje lekarz domowy natychmiast do istniejących przychodni, lecz w miejscach tak energicznie, że zapobiega radykalnie rozprzestrzenianiu choroby. Chorych ubezpieczonych, wymagających leczenia szpitalnego, przewozi w formie nieograniczonej miejscowy szpital liskowski.

Pracują w Liskowie i zatrudniają dziesiątki ludzi spółdzielnie: rolniczo-handlowe, spożywców, kasa Stępczyka, mlecznia, piekarnia itp. Wzrasta znaczenie warsztatów, kursów praktycznych dla dziewcząt, szkół zawodowych, powiększa się dobrobyt gospodarstw rolnych. Ciągnie do osady okoliczny chłop, któremu z pracą daleko się często zupełnie nieznane ubezpieczenie i wtedy dopiero występuje jaszkrawo różnicą pomiędzy jego stanem zdrowia a Liskowianiną, wymagającą ingerencji lekarza domowego, by ten podciągnął do poziomu miejscowych pacjentów.

Tak wygląda Lisków, wieś, jaką chciałoby się wszędzie urzędzić. M. C.

## 5 zamachów samobójczych

Pięć wypadków targnięcia się na życie zanotowano wczoraj w kronikach pogotowia ratunkowego.

63-letni Bartuszek, zamieszkały przy ul. Borsuczej 6, w celu samobójczym wypił większą dawkę kwasu solnego. Desperatowi udzielił pomocy lekarz pogotowia P.C.K. i odwiózł go do szpitala ubezpieczalni społecznej.

50-letni Jerzy Brus, zamieszkały przy ul. Kijowskiej 8, targnął się na życie, wypijając sublimat. Karetka pogotowia przewiozła go do szpitala ubezpieczalni. Powodem rozpaczliwego kroku była utrata pracy.

18-letnia Kazimiera Wietrzyńska, zamieszkała przy ul. Kilińskiego 17, napiła się jakiejś nieznanej trucizny. Powodem zawodu miłosny. W ciężkim stanie odwieziono ją do szpitala w Radogoszczu.

Jan Zajfert, zam. przy ul. Ludowej 6, przecięł sobie żyły na rękę. W porę poniesiono mu z pomocą. Przyczyną nieustalona.

Magda Kamińska, bezrobotna, bez stałego miejsca zamieszkania, targnęła się na życie, wypijając sublimat w bramie domu przy ul. Piotrkowskiej 302. Odwieziono ją do szpitala. (t)

## Książka o byłym królu Edwardzie VIII

narobiła w Londynie wiele hałasu.—Wydawca w ostatniej chwili oświadczył, iż jej nie wydrukuje

Znany pisarz angielski, Campton Mackenzie, otrzymał w tych dniach od dziennika „Sunday Pictorial” czek na 5000 funtów za swą książkę p. t. „Windsor Tapestry” (Dywan Windsora). Praca ta nie będzie jednak opublikowana przez to wydawnictwo, mimo że przed paru zaledwie dniami olbrzymie ogłoszenia zapowiadały: „Sensacja — opowieść o ex-królu — patrz jutro „Sunday Pictorial”.

Zaledwie po 24-ch godzinach na tym samym miejscu widniało ogłoszenie odmiennej treści: „Dywan Windsoru — to obrzydliwa książka...”, a po obu stronach: na lewo fotografia Mackenzie'go, na prawo odbitka czeku na 5000 funtów.

Pod tym naczelny redaktor pisał: „Przeczytałem „Windsor Tapestry” i uważam, że każdy rozsądny człowiek mus! odrzucić tę książkę z prawdziwą pogardą. Podziwiać należy, niewspółmierny wysiłek, z jakim p. Mackenzie

grzebał się w owej niemiłej legendzie, urządzając istny taniec śmierci dokoła historii panującego nam już od 224 lat domu królewskiego”.

Oburzenie „Sunday Pictorial” znajduje wyraz w wytłumaczonym oświadczeniu, że „książka ta zawiera ustępy, które nigdy nie powinny być opublikowane”.

Jak się okazuje autor przez czas dłuższy przysyłał do redakcji jeden odcinek po drugim a w miarę, jak redaktorzy zapoznawali się z ich treścią, ogarniało ich coraz większe przerażenie.

Poczynając od premiera i arcybiskupa, a kończąc na człowieku z ulicy, ostre pióro Mackenzie'go nie oszczędziło nikogo. Dostało się więc Baldwinowi, następnie arcybiskupowi Canterbury; pod chłoszczącymi słowami autora rozpadały się stronica za stronica uznawana w Anglii za najlepszą biografie Edwarda VIII pióra Hectorsa Bilitho.

Mimo to, redakcja ciągle jeszcze była

zdecydowana drukować tę opowieść. Wreszcie autor przysłał odcinek, który był prawdziwą koroną jego dzieła. W rozdziale tym Mackenzie — w formie bardzo zresztą interesującej — zarzucał arcybiskupowi Canterbury, dr. Cosmo Gordonowi Langowi, żeponosi on główną winę za tragedię ex-króla Edwarda VIII, ponieważ rzekomo wykazał nadmierną surowość i nieustępliwość w stosunku do „ujmującego króla Edwarda VIII”.

Mackenzie opuścił obecnie, stanowiącą jego własność, małą wysepkę szkocką Bara i przybywa do Londynu w celu wystąpienia w obronie „swego prawa do druku”.

## PISZCZANY: hyperaemia

Skuteczność Piszczania kąpieli mułowych polega na wywołaniu przekrwienia. Akredytowana — 800.— zł. miesięcznie. Inform.: Biuro Piszczany, Łódź, Piotrkowska 109, tel. 128-03.

## Nowa sekta powstała w Warszawie

Syn b. dygnitarza carskiego chce walczyć ze... złotem i szuka zwolenników

Warszawa, 7 czerwca  
Do Warszawy przybył przed paru dniami niejaki Adolf Kleigels, syn ex-dygnitarza w carskiej Rosji, b. gubernatora Warszawy i Odessy, pochodzącego z baronów nadbałtyckich.

Gubernator Kleigels zdobył smutną sławę dzięki swym metodom sprawowania rządów. Szczególnie znany był z tego, że za stan anty-sanitarny domów karał kamieniczników chłosta.

Przed wojną Adolf Kleigels, mimo młodego wieku, dzięki wstawiennictwu swego ojca, zamówił dość wysokie stanowisko w ministerstwie spraw zagranicznych w Petersburgu. Po wybuchu

rewolucji, zmuszony do opuszczenia granic Rosji, przybył do Warszawy, a po pewnym czasie wyjechał do Równego, gdzie miał krewnych.

Przez długi czas zaginął po Kleigelsie wszelki ślad. Aż oto obecnie znalazłszy się w Warszawie, nabrał dość szybko rozgłosu dzięki stworzeniu nowego, a wręcz niezwykłego wyznania. Stał się mianowicie na czele sekty, zwalczającej wszystko, co ma jakakolwiek łączność ze złotem. Kleigels i jego wyznawcy (o takich nic się narazie nie słyszało) są przeciwnikami złotej młodzieży, złotych pieniędzy, złotych zębów, biżuterii i wszelkiego, co ma nawet złoto w na-

zwie. Twórca nowej religii dopuszcza jedynie złote serca...

Kleigels zabiega o zarejestrowanie nowego wyznania. Ponieważ jednak wydaje się, iż człowiek ten nadaje się do zakładu dla umysłowo chorych, zostanie on oddany pod opiekę psychiatrów.

## Pół miliarda złotych

zostawił John Baron dla krewnych w Łodzi

Do Londynu wyjechało w ostatnich dniach dwóch adwokatów z Warszawy i Łodzi, którzy zająć się mają olbrzymim spadkiem po miliardrze zmarłym w Afryce Johnie Baronie. Zmarły pozostawił krewnych w Łodzi. Majątek jego składał się z olbrzymiej wielkości pół diamentowych i oceniany był na pół miliarda złotych.

## Chrześniak P. Prezydenta Rzplitej

W poniedziałek, we wsi Kurowice pod Łodzią, obchodzona była uroczystość chrztu siódmego z kolei syna rolnika Franciszka Turka.

Bezpośrednio po urodzeniu się siódmego syna Turka zwrócił się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Mościckiego, o zaszczytowanie go przyjęciem roli ojca chrzestnego nowonarodzonego dziecka. Pan Prezydent prośbę uwzględnił. W imieniu Pana Prezydenta na uroczystość przybył starosta powiatowy Denys.

W akcie chrztu wymieniony został jako ojciec chrzestny Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki. Starosta Denys wręczył chrześniakowi dar od Pana Prezydenta w postaci książeczki PKO z wkładem 50-złotowym. (t)

## Ukarani przez Starostwo:

Na wczorajszej sesji sądu starostwskiego ukarano znów szereg osób za wykroczenia:

Za wywieszenie brudnych i postrzępionych flag państwowych, ukarano Józefa Kulnaśa, ul. Podgórna 15, grzywną 40 zł. z zamianą na 4 dni aresztu, Wincentego Kusaka, Nawrot 37, grzywna 40 zł. z zamianą na 4 dni aresztu, Marię Piteľ, Granitowa 15, grzywną 20 zł. z zamianą na 3 dni aresztu i Lejzora Sysmana, Pokorska 53, grzywną 50 zł. z zamianą na 5 dni aresztu

Za awantury w stanie nietrzeźwym na ulicy—Mariana Ziłosiaka, Cmentarna 10, trzydniowym aresztem, Stanisława Wiśniaka, Szpitalna Nr. 29, 7-dniowym aresztem i Antoniego Borowiaka, Pohorska 44 — 5-dniowym aresztem.

Za prowadzenie samochodu w stanie nietrzeźwym ukarano szofera Bogusława Pudlarsza Piękna Nr. 9, 10-dniowym aresztem.

Za żebranie na ulicy ukarano Stanisława Sobczaka i Franciszka Banasiaka 3-dniowym aresztem. (t)

## Masz reporter zanotował...

Przy zbiegu ul. Nowomiejskiej i Placu Wolności najechany został przez samochód 16-letni Tadeusz Bajn, zamieszkały w Marysirie 3-cim. Bajn odniósł rany głowy i tułowia. Pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala w Radogoszczu. Za kierowca wdrożyła policja dochodzenie.

Na ulicy Kilińskiego Nr. 222 najechana została przez samochód prywatny 73-letnia Antonina Kosma, zam. przy ulicy Napiórkowskiego Nr. 88. Poszkodowana odniosła ogólne obrażenia ciała. Pogotowie przewiozło ją do domu w stanie b. słabym. Szofer zbiegł.

W mieszkaniu Piotra Włodarskiego przy ulicy Pogonowskiego Nr. 9 wybuchł wczoraj rano pożar. Ogień pokazał się pod podłogą. Trzeci oddział straży pożar ugasił. Straty niezbyt poważne. Przyczyna wybuchu ognia — wadliwa budowa przewodu kominowego.

W fabryce Adolfa Horaka w Rudzie Pabianickiej przy ul. Staszka Nr. 84/86 przygineiony został sztabą żelazną 32-letni Herbert King, robotnik fabryczny, zam. przy ul. Hallera Nr. 2. Poszkodowany doznał zmiążdżenia prawego boku. Pogotowie P.C.K. przewiozło go do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Na tle porachunków osobistych pobity został dotkliwie Jan Litman, zamieszkały przy ulicy Zawiszy 27.

Rannego opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego, — napastnikiem, Wincentym Fabianem, zajęła się policja.

Na ulicy Rzgowskiej dostał się pod koła 9-letni Henryk Mrucecz, zam. przy ul. Hrubieszowskiej Nr. 22. Chłopiec odniósł złamanie nogi, obrażenia głowy i obu rąk. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

## Radioprogram

ŚRODA, dnia 8-go czerwca 1938 r.

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
6.20—6.45: Muzyka (płyty z W-wy). 6.45—7.00: Gimnastyka. 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka poranna w wyk. Orkiestry Wojsk. pod dyr. Teodora Wołoszczuka (z Wilna). 8.00—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: „Szpacza szkoła” — opowiadanie Jana Grabowskiego. Piosenki w wyk. dzieci ze szkoły w Mielniczy na Polesiu. 11.40—11.57: Fragmenty symfoniczne z op. Rimskiego-Korsakowa (pl. z W-wy). 11.57—12.03: Sygnal czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—13.45: Przerwa. 13.45—14.10: Utwory kompozytorów hiszpańskich (płyty). 14.10—14.15: Łódzkie wiadomości giełdowe. 14.15—15.15: Muzyka obiadowa (płyty). 15.15—15.45: Audycja dla dzieci. — „O krasnoludkach” — fragment M. Konopnickiej, wygłosi Zofia Sykulska—recytacje. Muzyka (pl.). 15.45—16.00: Wiadomości gospodarcze. 16.00—16.45: Koncert. 16.45—17.00: Przemysł i handel jako zaplecze armii walczącej — odczyt, wygłosi red. Jerzy Prądzyński.  
17.00—17.55: Podwieczorek przy głośniku (płyty). Wykonawcy: Orkiestra Wiejska pod dyr. W. Suchockiego, chór Eryana, Stefan Witas — tenor, Jan Ławrusiewicz — gitara hawajska.  
17.55—18.00: Odczytanie programu.  
18.00—18.10: Wyspa konwaliowa — pogadanka wygłosi Jan Kilarski (Poznań).  
18.10—18.30: Audycja Polskiego Czerwonego Krzyża (z W-wy na W. R.).

18.30—18.45: Marsze wojskowe (płyty).  
18.45—19.00: „Magnackie swaty”. Opowiadanie Piotra Choynowskiego (dokończ.).  
19.00—19.20: Recital śpiewaczy Włodzimierza Derwiesia, przy fort. Jadwiga Szamotulska.  
19.20—19.30: Pogadanka aktualna.  
19.30—20.45: „Humor i piosenka” — koncert rozrywkowy (z Katowic). Wykonawcy: Orkiestra taneczna „As pik” i refrenisci: Zofia Storczyńska i Adam Kostulski, Paweł Stawiński (tubus-chapagnafon), Jan Liersz — akompaniament.  
W przerwie skecz w wykonaniu zespołu „Słaskiej Pozytywko”.  
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.  
20.55—21.00: Pogadanka aktualna.  
21.00—21.10: „Ze świata pracy” — „Poradnictwo zawodowe” — felieton wygłosi K. Lipnicki.  
21.10—21.50: Koncert chopinowski w wykonaniu Zofii Rabecwiczowej.  
21.50—22.00: Wiadomości sportowe.  
22.00—22.05: Wiadomości sportowe lokalne.  
22.05—23.00: Muzyka lekka i taneczna (pl.).  
23.00—23.15: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

## AUDYCE ZAGRANICZNE.

15.45 — M. OSTRAWA: Pogad. w jęz. polskim.  
19.30 — SZTOKHOLM: Koncert Chopinowski.  
20.00 — BRUKSELA Franc.: Koncert orkiestry symfonicznej.  
20.00 — DROITWICH: Koncert symf. z Katedry.  
21.25 — PRAGA: Symf. Nr. 7 F-dur Beethovena.  
24.00 — MONACHIUM: Koncert nocny.



## Zastaw na przedsiębiorstwie

Omawialiśmy tu już kilka instytucji projektu jednolitego polskiego prawa rzeczowego, opracowanego przez Komisję Kodyfikacyjną. Do uregulowanych w tym projekcie instytucji najbardziej interesujących obrót gospodarczy zaliczyć należałoby też zastaw na przedsiębiorstwie.

Zastaw na przedsiębiorstwie można uważać i na gruncie obecnego prawa za dopuszczalny, jednak brak norm czynił tę instytucję niejasną praktycznie, to też w praktyce stosowana nie jest.

Według projektu zasady zastawu na przedsiębiorstwie miałyby być następujące:

Przedmiotem zastawu może być tylko przedsiębiorstwo kupca rejestrowego (obowiązkowy wpis do rejestru). Zastaw obejmuje; oznaczenia wyróżniające, w szczególności firmę, prawa z najmów i dzierżaw, ruchomości włącznie z maszynami i urządzeniami, środkami przewozowymi, chyba że ruchomości stanowią nieruchomości z przeznaczenia; prawa patentowe, na wzorach, autorskie etc. Inne przedmioty, chociażby wchodziły w skład przedsiębiorstwa jako zorganizowanej całości, nie są zastawem objęte.

Jak łatwo się przekonać, zastaw nie obejmuje składników, które w wielu wypadkach stanowią najistotniejszą część danej placówki gospodarczej. Nie obejmują bowiem nieruchomości i maszyn, należących do tych nieruchomości dla ich eksploatacji — a więc najistotniejszych elementów przedsiębiorstwa przemysłowego.

Wyłączone są z zastawu towary, a więc znów elementy najważniejsze w przedsiębiorstwie, zwłaszcza handlowym. Wyłączone są wreszcie wierzytelności.

W ten sposób zastawem objęte byłoby przedsiębiorstwo mocno „wyjałowione”, co czyniłoby zastaw omawiany mało dla praktyki wartościowym.

Byłoby pożądanym, aby samorządy gospodarcze rozwinęły poruszone zagadnienie i wypowiedziały się co do tego, czy nie byłoby celowe dla obrotu — objęcie zastawem wpróż z mocy prawa, albo też w wyniku szczególnych czynności prawnych, składników przedsiębiorstwa, które projekt Komisji Kodyfikacyjnej w obecnej postaci wyłącza. Trzeba pamiętać przy tym między innymi, oczywiście, o zabezpieczeniu przed kolizją z przepisami hipotecznymi.

Według dalszych postanowień projektu — przedsiębiorca może do chwili zajęcia przedsiębiorstwa rozporządzać przedmiotami objętymi zastawem „w granicach prawidłowej gospodarki”.

Luką przepisów prawnych jest — jak się zdaje — brak określenia w jaki sposób realizuje się prawo zastawu przedsiębiorstwa. Ogólne bowiem zasady realizacji zastawu nie mogą tu wystarczyć, ze względu na szczególną wrażliwość przedsiębiorstwa na tok jego bieżącej gospodarki. Nie przesądzamy oczywiście kwestii systematki, w którym z kodeksów kwestia ta powinna być unormowana.

Według projektu — o pierwszeństwie między kilku zastawnikami rozstrzyga data, w której zgłoszenie o wpis zastawu wpłynęło do sądu.

Dalej — zastaw można ustanowić także dla zabezpieczenia wierzytelności o wysokości zmiennej lub jeszcze niestalonej — do jakiejś określonej granicy maksymalnej (zastaw kaucyjny).

## Bilans Banku Polskiego w maju

W maju zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 1,1 mil. złotych do 440,5 mil. zł., a stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 5,8 mil. złotych.

Portfel wekslowy zwiększył się o 13,4 mil. do 647,1 mil. złotych; portfel zdyskontowanych biletów skarbowych zmniejszył się o 2,7 mil. do 40,1 mil. złotych; stan pożyczek zabezpieczonych zastawami spadł o 1,0 mil. do 31,9 mil. złotych. W rezultacie ogólna suma wykorzystanych kredytów wzrosła o 9,7 mil. zł. do 719,1 mil. złotych.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu powiększył się o 12,4 mil. do 45,7 mil. złotych.

Natomiast płatne zobowiązania wzrosły o 53,8 mil. do 278,0 mil. złotych. Obieg biletów bankowych obniżył się o 17,7 mil. do 1,123,9 mil. złotych. Pokrycie złotem wynosi na 31 maja — 33,85 procent.

## Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp.  
Administracja w Warszawie  
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

## Zbliża się fala kryzysu...

### Depresja gospodarcza opanowała Stany Zjednoczone i Anglię. — Jedyną nadzieją dla Anglii są... zbrojenia

Fakt rozpoczynającej się depresji gospodarczej w Anglii jest niezaprzeczony. Wobec tego, że depresja jest znaczna już od dłuższego czasu także w Stanach Zjedn., nastrój kryzysowy, który opanował dwa tak wielkie i potężne organizmy gospodarcze, musi nieodparcie wywrzeć wpływ niekorzystny i na resztę świata. Polska pod tym względem nie może być wyjątkiem i w niej niżka cen już odbija się niepomysłnie na rentowności przedsiębiorstw. Obecna silna niżka cen na rynkach międzynarodowych nie pozostanie również bez wpływu na sytuację rolniczą i w Polsce.

Zagadnieniu pogarszającego się położenia w Anglii poświęcają The Financial News dosadną analizę.

To pogorszenie, powiada dziennik, jest przypisywane: naprężeniu międzynarodowych stosunków i skurczeniu się eksportu wskutek spadku cen surowców i depresji gospodarczej w Stanach Zjedn. Ale jeśli są to przyczyny istotne, to nie wiele można będzie sprawnie pomóc.

Analiza sytuacji wykazuje, że depresja ujawnia się w dwóch kierunkach: 1) Zmniejsza się ruch budowlany w zakresie domów mieszkalnych, a głównie fabryk. Pod tym względem jednak podjęcie wielkich robót publicznych, i to w jak najszybszym czasie oraz natę-

żenie tempa zbrojeń może być wielce skutecznym środkiem zaradczym.

2) Handel eksportowy zmniejsza się. Wobec niskowej tendencji cen należy spodziewać się dalszego jego zmniejszenia się w najbliższych miesiącach. Nie podobna też się spodziewać, aby restrykcje handlowe w stosunkach międzynarodowych zostały zniesione i przyczyniły się do ożywienia obrotów. Tak więc w dziedzinie eksportowej widoki są nie pocieszające.

Wynika z powyższego, konkluduje dziennik, że jedyną nadzieję pokładającą trzeba w zbrojeniach, a zatem w wysiłkach ministra Sir Thomasa Inskipa.

## Oderwanie się od zagranicy — niemożliwe

### nawet dla tak uprzemysłowionego kraju, jak Niemcy. — Znaczny spadek obrotów. — Saldo ujemne w kwietniu wynosi 26 milionów marek

Niedawno ogłoszone dane statystyczne o kształtowaniu się zagranicznego handlu niemieckiego świadczą, że „oderwanie się” od zagranicy — nawet dla kraju o tak sprężystej administracji jak Niemcy — jest niemożliwe.

The Times opierając się na analizie danych dokonanej przez Deutscher Volks wirt, dowodzi, że Niemcy nie mogły uchronić od spadku swych obrotów z zagranicą.

W kwietniu saldo tych obrotów było ujemne i wyniosło 26 mil. mk. Z tego na Austrię przypadło 19 mil. mk., na Włochy Niemcy 7 mil. mk. Rok temu Austria miała deficyt w bilansie handlowym tylko 9 i pół mil. mk. (licząc mar-

kę równą 2 szylingom austriackim). Obecny duży deficyt Austrii tłumaczyć należy zmniejszeniem się eksportu wskutek zamieszania, spowodowanego nagłym zastosowaniem skomplikowanej niemieckiej reglamentacji dewizowej. Deficyt 7 mil. mk. właściwych Niemiec (w kwietniu 1937 saldo było dodatnie 13,8 mil.), należy tłumaczyć wykorzystaniem taniości surowców, które wpłynęło na zwiększenie importu. W kwietniu import właściwych Niemiec wyniósł 429,5 mil. mk., eksport 422,5 mil.

Komentując kształtowanie się tych obrotów Neue Zürcher Zeitung czyni uwagę, że recesja koniunktury światowej dała się we znaki handlowi niemieckie-

mu. Niemiecki poziom cen jest tak wysoki, że eksport w latach poprzednich mógł być utrzymany na wysokim poziomie tylko dzięki subwencjom dochodzącym przeciętnie do 30 proc. Potrzebne kwoty były ściągane z przemysłu, pośrednio więc — z konsumentów wewnętrzno-krajowych. Zwiększenie tych subwencji jest niemożliwe, gdyż podnosi ono ceny i tak już wysokie. Poza tym, rabaty i dłuższe kredyty nie mogą być udzielone zagranicznym odbiorcom, gdyż rabaty zmniejszają wpływ dewiz, dłuższe zaś kredyty utrudniłyby regularny import surowców, które Niemcy zakupują w zamian za eksport.

## „Aryzacja” domu bankowego Warburgów

### jednej z największych instytucji bankowych Niemiec. — Kapitały własne banku wynosiły 40 milionów marek

Proces „aryzacji” bankowości niemieckiej objął obecnie, po szeregu innych większych domów bankowych Niemiec również potężny dotąd dom bankowy Warburgów w Hamburgu. Dotychczas — jak donosi Frankfurter Zeitung — zamieniony zostaje na spółkę komandy-

tową, przy czym ustępuje rodzina Warburgów, posiadająca dotąd miarodajny udział w banku. Jako nowi komandytysci przystępują do firmy: towarzystwa Siemens & Halske, Siemens-Schuckertwerke, Gute Hoffnungshütte, Berliner Handelsgesellschaft, Bank für Industrie

Obligationen i szereg wielkich handlowych firm hamburskich.

Dom bankowy M. M. Warburg & Co. stanowił jedną z największych instytucji bankowych Niemiec. Ścisłe zaprzyjaźniony z domem nowojorskim Kuhn, Loeb & Co. odegrał olbrzymią rolę przy plasowaniu na rynku amerykańskim niemieckich papierów wartościowych, zarówno państwowych, jak i prywatnych. Posiadał swych przedstawicieli w Radach Nadzorczych bardzo wielu przedsiębiorstw niemieckich m. in. Felten & Guillaume, Hapag und Lloyd A. G., Philip Holzman i t. d. Dla uzmysłowienia znaczenia, jakie dawniej posiadał ten dom bankowy dość wspomnieć, że jego ówczesny szef dr. Karol Melchior wystąpił wielokrotnie jako rzeczoznawca z ramienia rządu niemieckiego w czasie rokowań reparacyjnych.

Obszernie omawiają „aryzację” domu Warburgów londyńskie Times. Piszą, że zwraca uwagę, że zasięg wpływów tego domu jest znacznie większy niż o tym mówiono. Kapitały własne domu „reorganizacji”, kapitał domu wynosił 12 mil. mk.

Die Bank zaznacza, jako moment szczególnie pozytywny zachowanie starej nazwy firmy i udział przemysłu w nowej spółce.

Dom Warburgów w Amsterdamie pozostał jako odrębna firma, w posiadaniu dotychczasowych właścicieli, t. j. rodziny Warburgów.

## Nie pić surowej wody

## Pogłoski o dewaluacji dolara

### są pozbawione podstaw — oświadczył sekretarz skarbu Morgenthau

Waszyngton, 7 czerwca (Pat) Zapytany przez dziennikarzy na temat pogłosek, które krążyły na różnych rynkach finansowych co do bliskiej dewaluacji dolara, sekretarz skar-

bu Morgenthau przypomniał swoje niedawne oświadczenia, a mianowicie, iż nie przywiązuje żadnej wagi do podobnych pogłosek i nie chce nawet podawać zaprzeczenia.

## Czeski instytut eksportowy

### wciąż rozszerza swą działalność

Już kilkakrotnie informowaliśmy o tym, jak wielką wagę przywiązuje rząd czechosłowacki do organizacji swego eksportu.

Cały eksport czechosłowacki jest kierowany przez instytut eksportowy, utworzony w r. 1934.

Instytut zbiera informacje o położeniu gospodarczym poszczególnych krajów, notuje ściśle wszelkie możliwości handlowe z danymi państwami, jest organem doradczym dla handlu czechosłowackiego i spełnia bezpośrednio rolę pośrednika. Poza prowadzoną na wielką skalę propagandą za pomocą prasy, publikacji, udziału w wystawach, targach itp., wprowadził czeski instytut eksportowy innowacje, w formie przedsta-

wicieli handlowych, którzy reprezentują jedną względnie kilka firm czeskich, propagują wyroby tych firm i dobierając prowizję od dokonanych obrotów są równocześnie stałymi, płatnymi, pracownikami czeskiego instytutu eksportowego.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, zostanie obecnie instytut eksportowy czechosłowacki jeszcze bardziej rozbudowany, dla umożliwienia przemysłowi czeskiemu maksymalnego wyzyskania nowo zawartej umowy handlowej z Stanami Zjednoczonymi A. P. W tym celu budżet czeskiego instytutu eksportowego, wynoszący dotychczas 5 milionów koron czeskich, zostanie w roku bieżącym znacznie powiększony.



### Giełda pieniężna

Warszawa, 7 czerwca.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana przy obrotach niedużych. Notowano: Amsterdam 293.05, Bruksela 89, Helsingfors 11.62, Kopenhaga 117.35, Londyn 26.29, Nowy Jork 5.30.75, Nowy Jork-kabel 5.31, Oslo 132.10, Paryż 14.76, Praga 18.45, Sztokholm 135.60, Zurych 121.10. Bank Polski płacił za dewizy amerykańskie 5.27.50, kanadyjskie 5.22, fińskie holenderskie 292.05 franki francuskie 14.56, szwajcarskie 120.60, belgijskie 89.65, funty angielskie 26.20, palestyńskie 25.95, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie 9, duńskie 116.80, norweskie 131.45, szwedzkie 134.45, liry włoskie 22, marki fińskie 11.25, niemieckie 84, srebrne 105.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza, zwłaszcza dla akcji metalurgicznych. Notowano: Bank Polski 120, imienne 119, Cukier 34, Lilpopy 75—74.50, Ostrowiec 56.50—57, Starachowice 36.50—36.25—36.50, Żyrardów 49.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była również mocniejsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. — 81.88, seria 90.50, II em. — 81.88, seria 92, 4 proc. dolarowa 41.63, 4 proc. konsolidacyjna 67.25—67.38—67.13, 4 i pół proc. wewnętrzna 65, 5 proc. konwersyjna, drobne odcinki 70, 4 i pół proc. ziemskie 64.75—65, 5 proc. Warszawa z r. 1933 — 73.75—73.38, drobne odcinki 74, 5 proc. Łódź z r. 1933 — 66—65.50.

W obrotach prywatnych: 3 proc. państwowa renta ziemska 53.50—54, odcinki po 1000 zł. — 54—54.50, odcinki po 500 złotych — 58.50—58.75, odcinki po 100 zł. — 68.50—69.

### Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 41.75, poz. inwestycyjna I-sza em. 80.50, poz. inwestycyjna II-ga em. 81.25, poz. konsolidacyjna 67.50, poz. wewnętrzna 65.00, Bank Polski 119.00—118.00. Tendencja utrzymana.

### Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁÓDZI.

Otręby żytnie 14.00—14.25. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja spokojna.

### Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 7 czerwca.

Nazwa papieru	Dziś	Przed św.	Przed mies.	Przed rokien
30/n Inw. I. em.	80.—	80.—		63,63
41/0/n Wewn	65.—	64.88	65.—	
50/n Konwers.	70.—	70.25	70.50	57.—
Dolarówka	41.63	41.50	41.75	38.75
41/n L. Ziem.	65.—	64.50	64.50	54.25
50/n L. Warsz. 1933	73.38	73.63	72.25	58.75
50/n L. Łódz. 1933	65.50	65.75		52.25
Bank Polski	120.—	119.25	116.50	101.25
Lilpop	74.50	73.50	74.75	12.15
Zyrardów	49.—	49.—	59.—	39.—

### NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 4-go czerwca 1938 r.

**NOWY JORK:** Loco 8.06, czerwiec 8.03, lipiec 8.06, sierpień 8.07, wrzesień 8.09, październik 8.11, listopad 8.12, grudzień 8.14, styczeń 8.14, luty 8.16, marzec 8.19, kwiecień 8.21, maj 8.23.

Notowania z dnia 6-go czerwca r. b.  
**NOWY JORK:** Loco 7.89, czerwiec 7.86, lipiec 7.89—90, sierpień 7.91, wrzesień 7.93, październik 7.95, listopad 7.96, grudzień 7.98, styczeń 7.98, luty 8.01, marzec 8.04, kwiecień 8.05, maj 8.07.

Nowy Orlean: Loco 8.07, lipiec 8.04, grudzień 8.10, styczeń 8.10, marzec 8.15, maj 8.19.

Giełdy w Liverpoolu, Aleksandrii i Bremie w dniu 6 czerwca były nieczynne.

### ZDROWIE I WYPOCZYNEK NA WYCIECZKĘ MORSKIEJ.

Urlop dobrze pojęty — to właściwie ucieczka od dotychczasowego życia, to zapomnienie o kłopotach i troskach powszednich, to dobroczynna przerwa w monotonnej lub zbyt szarpiącej nerwy powszedniości, a przede wszystkim — to zmiana warunków i otoczenia. Letnie podróże morskie dobrze spełniają swą rolę, odrywając uczestnika wycieczki od ładu i wszystkiego, co z ładem związane oraz stwarzając nowe, niewzruszone dla szczeru lądowego warunki egzystencji. Te odmienne życie codziennego cenią sobie przede wszystkim liczni uczestnicy morskich wycieczek pod polską banderą.

W tym roku, ograniczone ilościowo, wycieczki morskie cieszyć się będą większą, niż zazwyczaj frekwencją, ponieważ urządzane są na nowych motorowcach transatlantycznych dobrze znanych naszym czytelnikom z licznych opisów. Te piękne, nowoczesne statki, chluba polskiej marynarki handlowej zasłużyły sobie na dobrą opinię zagranicą, dzięki swej wysmienitej wyszukanej kuchni i doskonałej obsłudze oraz komfortowemu urządzeniu wnętrza.

Powietrze morskie, wesoło spędzony czas, piękne krajobrazy oglądane bądź z pokładu statku, bądź w czasie wycieczek lądowych — oto tylko nieliczne z walorów wycieczki morskiej.

Wycieczka na Fiordy na pokładzie M/S „Batory” odpływa w lipcu, wycieczka do stolicy Skandynawii na pokładzie M/S „Piłsudski” odpływa w sierpniu. Informacje i zapisy: Gdynia — Ameryka, Linie Żeglugowe S. A. oraz Biuro Podróży.

## Rokowania gospodarcze z Litwą

### rozpoczną się jeszcze w okresie lata. — Taryfa kolejowa w komunikacji z Litwą została opracowana

Warszawa, 7 czerwca.

Szereg organizacji eksporterów podjął starania o jak najszybsze zawarcie umów handlowych między Polską a Litwą, celem umożliwienia wwozu towarów do Litwy.

W kołach gospodarczych spodziewają się, że rokowania handlowe z Litwą będą przeprowadzone w ciągu lata b. r. i jesienią już będzie można podjąć normalną wymianę towarów.

Warszawa, 7 czerwca.

(PAT) W dniach od 30 maja do 6-go

## Zamknięcie rachunków skarbowych

### za maj wykazuje nadwyżkę dochodów nad wydatkami

Warszawa, 7 czerwca.

(Pat) Tymczasowe zamknięcia rachunków skarbowych za maj r. b. t. j. za drugi miesiąc okresu budżetowego 1938/39 r. wykazują dochody w kwocie 200.013 tys. zł. i wydatki w kwocie zł. 199.210. Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi zatem 803 tys. zł.

W porównaniu z wynikami kwietnia 1938 r. dochody w maju mniejsze są o 1908 tys. zł., a wydatki mniejsze o 226 tys. zł.

W porównaniu natomiast z majem 1937 r., dochody budżetowe są wyższe o 19.600 tys. zł., a wydatki o 19.100 tys.

## B. dyrektor Banku Handlowego stanąć ma przed sądem obywatelskim

Warszawa, 7 czerwca.

Głośna sprawa b. dyrektora Banku Handlowego, Hofmana, który w okresie konfliktu polsko-litewskiego dopuścił się czynu potępionego w mowie wicepremiera Kwiatkowskiego, stać się ma przedmiotem rozprawy przed sądem

obywatelskim.

Hofman zwrócił się do kilku wybitnych przedstawicieli świata gospodarczego i ekonomistów o rozpatrzenie stawianych mu zarzutów. M. in. zabiega on o udział w sądzie obywatelskim, prof. Krzyżanowskiego.

## Kryzys i upadłości

Jednym z objawów kryzysu jest wzrost liczby upadłości. Od kryzysu, który rozpoczął się w roku 1930, ubiegło osiem lat, z których ostatnie przyniosły poprawę w wielu krajach i spadek bezrobocia, a w niektórych, jak w Anglii np. powrót do „prosperity”. Obecnie zarysowuje się znowu w Ameryce widmo nadciągającego kryzysu.

W związku z tym warto się przyrzeć pochodni upadłości, jaki miał miejsce w latach kryzysowych, i ustalić największe natężenie fali upadłościowej w porównaniu z rokiem 1929, ostatnim rokiem prosperity powojennej.

Otóż we Francji wzrost liczby upadłości osiągnął najwyższe napięcie w roku 1935 i w porównaniu z rokiem 1929 wzrost ten wynosił +72% (w 1937 w porównaniu z 1929 r. —50%); w Anglii wzrost liczby upadłości osiągnął maksimum w 1932 r. i w porównaniu z r. 1929 wyniósł +20% (w 1937 r. —19% wobec 1929 r.); w Stanach Zjednoczonych maksimum wzrostu w 1932 r. wobec 1929 r. wyniosło +39% (w 1937 roku —61% wobec 1929 r.); w Italii maksimum wzrostu w 1932 r. wobec 1929 r. +12% (w 1937 r. —74%); w Niemczech maksimum wzrostu w 1931 r. +95% (w 1937 r. —77%); w Polsce maksimum wzrostu w 1930 r. +58% (w 1937 r. —78%); w Czechosłowacji maksimum wzrostu w 1933 r. +143% (w 1937 r. +6%); w Holandii maksimum wzrostu w 1934 roku +70% (w 1937 r. +14%); w Belgii maksimum wzrostu w 1934 r. +174% (w 1937 r. +26%).

Jak widać z powyższej tabeli, maksimum wzrostu liczby upadłości przypada w okresie kryzysowym na Belgię (+174%), która i w roku 1937 wykazuje również przewagę upadłości w porównaniu z 1929 r. (+26%). Najlepszą zaś pozycję pod tym względem zajmuje Anglia. Wydatna poprawa sytuacji gospodarczej zaznaczyła się również w Polsce.

### „KODEKS ZOBOWIĄZAŃ”

W środę, dnia 8 czerwca r. odbędzie się w lokalu własnym Wojewódzkiego Związku Zawodowego Księgowych (Traugutta 8) odczyt dra adw. Michała Szytkoła n. t. „Kodeks zobowiązań”.

### MAJOWY ZESZYT „PRASY”

Ukazał się nowy (5) numer „Prasy”, organu Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism. Zeszyt ten znacznie powiększony, poświęcony został głównie działalności Związku, a to w związku z odbytym w dniu 24 maja r. b. Ogólnym Zebraniem członków Związku.

W artykule wstępnym p. t. „Walne Zebranie” prezes Stefan Krzyżanowski charakteryzuje działalność Związku Wydawców w okresie rocznym t. zn. od zeszłorocznego Ogólnego Zebrania.

Ankieta na temat „Prasa a Turystyka” zawiera interesujące oświadczenie p. wiceministra Komunikacji, inż. Aleksandra Bobkowskiego o roli prasy w dziedzinie propagandy i demokratyzacji turystyki.

Następny artykuł „Odwołane obrady F.I.J.” poświęcony został stosunkom panującym w Lidzie Międzynarodowej Federacji Dziennikarzy (Federation Internationale des Journalistes).

Artykuł p. Aleksandra Gozdowskiego p. t. „Prenumerata w okresie letnim” omawia zjawisko kurczenia się w letnim sezonie wpływów z prenumeraty i przedstawia środki zaradcze. Zagadnienia propagandy i reklamy prasowej zagranicą porusza artykuł p. t. „Prasa — Propaganda — Reklama”.

Prace p. t. „Badania nad socjologią i psychologią czytelnictwa pism” mgr. St. Grzelekiego oraz „Związek Gospodarczy polskich wydawców w Krakowie 1918 r.” L. Zieleniewskiego zamykają dział artykułów, po czym następują rubryki zwykle: Prace Związku Wydawców, Organizacje i sprawy dziennikarskie, Kronika krajowa, Prawo a prasa, Prasa na szerokim świecie.

Drugą część zeszytu zajmuje szczegółowe 28-stronnicze sprawozdanie z działalności Związku Wydawców w okresie od 14 maja 1937 r. do 24 maja 1938 roku.

### MŁODZIEŻ SZKOLNA NA SAMOŁOT

Idea dozbierania Państwa gorąco podjęta przez społeczeństwo przeniknęła i do dziatwy szkolnej, która rozpoczęła zbierkę pieniędzy na samolot szkolny.

Szkoła powszechna przy gimn. im. Marii Konopnickiej organizuje w niedzielę, dnia 12 b. m. o godz. 12-ej w poł. w Teatrze Polskim przedstawienie. Dana będzie prześliczna sztuka Ewy Szelburg p. t. „Wyprawa po szczęście”.

Nie wątpliwy, że piękny cel zgrupacji liczącej dziesiątki młodzieży łódzkiej na przedstawieniu, które im dostarczy niewątpliwie wielu pięknych wrażeń. — Bilety do nabycia w sekretariacie szkoły, ul. Wólczańska 123, lub w dzień przedstawienia w kasie teatru.

dzie między wszystkimi stacjami kolei polskich i litewskich, przy zastosowaniu stawek taryf wewnętrznych każdej kolei.

Taryfy wejdą w życie z dniem otwarcia ruchu na odcinku Landwarów—Zawiasy—Jewie.

W dniu 8 b. m. udaje się do Kowna delegacja lotnicza w celu przeprowadzenia rozmów w sprawie bezpośredniej komunikacji lotniczej między Polską a Litwą i włączenia Kowna do bałtyckiego szlaku lotniczego, obsługiwane go przez p. l. l. „Lot”, prowadzącego z Helsinek, przez Tallin, Rygę i Wilno do Warszawy.



# ABARID

nazwa ta jest znana Paniom, dbającym o urodę. Krem Abarid czyni skórę miękką, jedwabistą, elastyczną, gładką i bez zmarszczek. Puder Abarid, przygotowany na mialko sproszkowanych cebulkach lilii białej, nie szkodzi cerze, nie zatyka porów, przylega i nadaje pożądaną odcień karnacji.

## Droga Łódź — Kalisz

Przy budowie nowych lub przy budowie już istniejących dróg państwowych w okręgu łódzkim, zwrócono uwagę nie tylko na ułożenie szlachetnej nawierzchni, ale również na zmianę trasy tych dróg, w ten sposób by skrócić długość i łączyć poszczególne odcinki w najkrótszym kierunku.

Będąca obecnie w budowie droga Łódź—Kalisz, nie będzie wobec tego prowadzić, jak dotąd, bezpośrednio przez Pabjanice, Zduńską Wolę i Sieradz, lecz przetrnie najkrótszą drogą odległość między tymi trzema miastami. W związku z tym wykupiono lub wywłaszczono szereg gruntów.

W budowie znajduje się również droga Łódź—Częstochowa. Szosa ta, wyasfaltowana już do Piotrkowa, w roku bieżącym otrzyma asfalt na odcinku Piotrków—Częstochowa.

Liga Drogowa w Łodzi postanowiła przeprowadzić badania ruchu kołowego na drogach celem sprawdzenia w jakim stopniu, jakie rodzaje pojazdów i wozów przyczyniają się do niszczenia nawierzchni. (i)



WAŻNE DLA PAŃ. Nie mało trosk mają panie w swoim gospodarstwie. Od jednej troski mogą być panie zwolnione, udając się do nowo powstałej „Kliniki pończoch”, ul. Piotrkowska 90, tel. 155-99, gdzie każda pończocha może być utatowana. W tej klinice pończoch podnosi się oczka, ceruje, piecze i formuje. W klinice pończoch z każdej starej pończochy robi się prawie nowa.

## Nie pijcie surowej wody



OGŁOSZENIE.

WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych...

O R Z E K A:

1) Otworzyć do majątku Marii SUMIŃSKIEJ, właścicielki majątku Folwark ŁĘŻKI...

2) Dla wszelkich ogłoszeń dotyczących postępowania układowego ustalić czasopismo „Kurier Łódzki”...

Jednocześnie Przewodniczący Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego w Łodzi...

„MATERNITE” Dr. EBINA

przyjmuje zapisy na porody i operacje na 1, 2 i 3 klasę od godz. 9-12

„PRASA”

MIESIĘCZNIK ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU WYDAWCÓW DZIENNIKÓW I CZASOPISM

TREŚĆ ZESZYTU

St. Krz.: Walne Zebranie. Prasa a turystyka — oświadczenie min. Bobkowskiego. Odwołane obrady P. I. J.

Cena zeszytu 1 zł. Do nabycia w administracji „Prasy” w większych księgarniach i kioskach „Ruchu”.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 9-go Ignacy Jakowicki, zam. w Łodzi przy ul. Magistrackiej nr. 10...

Łódź, dn. 3 czerwca 1938 r. Komornik: (-) Ignacy Jakowicki.

LEKARZ DENTYSTA F. Rozen-Rawiczowa

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. VII-go Włodzimierz Gamburcew, zamieszkały w Łodzi, ul. Magistracka nr. 1...

Szkoła Powszechna, Gimnazjum i Liceum Humanistyczne im. ks. Ign. SKORUPKI Tow. „Oświata” w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98.

Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie od g. 9 rano do 2-jej po poł. Egzaminacje wstępne do klasy I-szej gimnazjalnej rozpoczną się dnia 22-go czerwca...

FRANCUSKI JEZYK najnowszą skróconą metodą naučania, gramatyka, literatura, konwersacja.

DR. MED. W. LUBRANIECKI CHOROBY WEWNĘTRZNE Tel. 108-65

Dr. KLINGER Spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych

DR. JERZY Tenenbaum ordynuje na Wisniowej-Górze we willi „BASEN”

DR. L. NITECKI SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH

Dr. med. Wołkowiski POWRÓCIŁ. Spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych

DR. MED. Niewiażski Spec. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych

Do akt Nr. Km 1440/38. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 9-go Ignacy Jakowicki...

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja.

DR. MED. JAKOBSON SZTERLINGA 22 powrócił

DR. MED. JAN POLAK CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE ul. Nawrot 7

DR. MED. A. Lipszyc CIECHOCINEK UL. ZDROJOWA DW. „LUCYNA”

DR. E. GUTMAN CHOROBY DZIECI AL. KOŚCIUSZKI 8, tel. 173-00

Pokój umeblowany z wszelkimi wygodami, telefonem, może być z utrzymaniem do oddania.

Kupno i sprzedaż ZAKŁAD FRYZJERSKI do sprzedania od zaraz.

OKAZYJNIE szafa-waliza w dobrym stanie do sprzedania, Plac Dąbrowskiego 4, m. 7.

PANOM Właścicielom Nieruchomości dostarczę kamienia polnego, do zabrukowania podwórz.

MASZYNE do pisania biurowa w pierwszorzędym stanie okazują się do sprzedania.

PLAC 5400 mtr. na Narutowicza dwa fronty do sprzedania. Oferty sub. „Plac W. B.” do Republiki.

POKÓJ ładnie umeblowany z niekrepującym wejściem, wszelkie wygody, telefon do wynajęcia.

POKÓJ z kuchnią i piętro przy rogu Głównej i Kilińskiego wraz z meblami spowodu wyjazdu od zaraz do sprzedania.

DO WYNAJĘCIA piękne 4- i 6-pokojowe mieszkania komfortowe, front i piętro przy ul. 11-go Listopada 40.

SKLEP i pokój, ewentualnie duży pokój z kuchnią do wynajęcia, ul. Abramowskiego 29.

POKÓJ wszelkimi wygodami, oddzielnym wejściem, całodziennym utrzymaniem 70 złotych miesięcznie.

W ŚRODMIEŚCIU, pokój frontowy umeblowany dla p. a., z wszelkimi wygodami z telefonem niekrepującym wejściem.

POKÓJ umeblowany na biuro do wynajęcia zaraz. Wiadomość Andrzeja 5 w czyteln.

Posady

POTRZEBNA inteligentna rutynowana kelnerka, Kawiarenka Teatralna, Piotrkowska 67, od godz. 15-ej.

POTRZEBNA zdolna i podreżna do pracowni sukien, R. Frajdendrzej, ul. Piotrkowska 8, pr. oficyna, III.

ZŁ. 1000.— ofiaruję za posadę w branży włókienniczej jestem fachowcem pracowałem przez szereg lat w tej samej branży.

POTRZEBNA zdolna do krawcowej, Piotrkowska 82, m. 30.

POTRZEBNY podreżny krawiecki, Sienkiewicza 32, m. 10.

POTRZEBNA wykwalifikowana pracownica do pracowni sukien, Zgłaszająca się Zofia Potokowa, Zamenhola 4.

POTRZEBNA podreżna do szycia. — Wiadomość w Republice.

WYKWALIFIKOWANY szofer poszukuje posady. Oferty do Administracji sub. „G. K.”

KELNERKI dobrej prezencji natychmiast potrzebne. Zgłoszenia Moniuszki nr. 3, 4-6.

INTELEKTUALNA osoba władająca językami, obznajmiona z pracą biurową poszukuje zajęcia. Oferty sub. „Posada”.

POSZUKIWANI akwizytorzy (ki). — Artykuł pierwszej potrzeby. Duży zarobek, 1 Maja 3, m. 7, 4-6.

MŁODY człowiek, liczący lat 20, wyzn. rz.-kat. z wykształceniem szk. powsz. poszukuje jakiegokolwiek rodzaju posady. Oferty sub.: „Tadesuz” do Republiki.

POTRZEBNA ondulatorka - manikieryzystka, Śródmiejska 14, zakład fryzjerski.

Uzdrowiska i letniska

DO RABKI do pensjonatu Hanemianówny wyjeżdżam z kompletem dzieci. Zgłoszenia Kaptanówna, Piotrkowska 94, godz. 11-1 i pół i 4-6.

KRYNICA Pensjonat - Restauracja Maria - Małgorzata, Zarząd Lichtingorowej czynny od 5 maja Telefon 121. Kuchnia rytuałna. 14.6

Rozmaite

PRZYBLAKAŁ się w Kolumnie inaly biały piesek z czarnymi plamami. Oddam za zwrotem kosztów. Łódź, telefon 102-91.

ZAGINAŁ weksel na zł. 200.—, pl. 20.6 1938 r. wystawca Maria Szkutnik, na zlecenie f-my „Bawelna”, Poznań. Niżej wyeksponowałam, Zylberg, Południowa 16.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sluszne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.